30 20-dic-2017 3.849,86 44,69 619,59 664,29

31 19-ene-2018 3.224,07 38,50 625,79 664,29

32 18-feb-2018 2.592,02 32,24 632,05 664,29

33 20-mar-2018 1.953,66 25,92 638,37 664,29

34 19-abr-2018 1.308,91 19,54 644,75 664,29

35 19-may-2018 657,71 13,09 651,20 664,29

36 18-jun-2018 0,00 6,58 657,71 664,29

   3.914,30 20.000,00 23.914,30

TABLA DE AMORTIZACION

127

PRESUPUESTO TOTAL

PRESUPUESTO DE COSTOS E INGRESOS.

Para presentar los costos de producción y operación del Campamento

Vacacional, se comienza desglosando los rubros parciales de manera

parecida pero no idéntica, a lo empleado con propósitos contables en las

empresas ya en funcionamiento. Estos datos son agrupados  en función

de evaluación, para ello una de las técnicas que aquí se utilizará es,

estableciendo el trabajo para la vida útil de la empresa, con costos

constantes, es decir con valores actuales referentes a los factores que

intervienen en la generación de los productos y servicios, como lo

exponemos en el siguiente cuadro:

128

CUADRO Nº 80
COSTOS

RUBROS/ PERIODOS
PRESUPUESTO PROFORMADO DE COSTOS Y GASTOS

AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5 AÑO 6 AÑO 7 AÑO 8 AÑO 9 AÑO 10

COSTOS DE OPERACIÓN

Materia prima directa 45.072,00 47.122,78 49.266,86 51.508,50 53.852,14 56.302,41 58.864,17 61.542,49 64.342,68 67.270,27

Mano de obra directa 45.081,06 47.132,24 49.276,76 51.518,85 53.862,96 56.313,73 58.876,00 61.554,86 64.355,61 67.283,79

Mano de obra indirecta 12.646,40 13.221,81 13.823,40 14.452,37 15.109,95 15.797,45 16.516,24 17.267,73 18.053,41 18.874,84

Arriendos 48.600,00 50.811,30 53.123,21 55.540,32 58.067,40 60.709,47 63.471,75 66.359,72 69.379,08 72.535,83

DEPRECIACIONES

Dep. Edificio 456,00 456,00 456,00 456,00 456,00 456,00 456,00 456,00 456,00 456,00

Dep. Maq. Y Equipos 3.878,46 3.878,46 3.878,46 3.878,46 3.878,46 3.878,46 3.878,46 3.878,46 3.878,46 3.878,46

Depreciación Utensilios 54,00 54,00 54,00 54,00 54,00 54,00 54,00 54,00 54,00 54,00

Amortización de activo diferido 140,00 140,00 140,00 140,00 140,00 140,00 140,00 140,00 140,00 140,00

Total costos de producción 155.927,92 162.816,59 170.018,70 177.548,51 185.420,92 193.651,53 202.256,63 211.253,26 220.659,24 230.493,19

GASTOS DE ADMINISTRACIÓN

Sueldos administrativos 17.593,46 18.393,97 19.230,89 20.105,90 21.020,72 21.977,16 22.977,12 24.022,58 25.115,61 26.258,37

Suministros de oficina 1.128,00 1.179,32 1.232,98 1.289,08 1.347,74 1.409,06 1.473,17 1.540,20 1.610,28 1.683,55

Servicios básicos 408,00 426,56 445,97 466,26 487,48 509,66 532,85 557,09 582,44 608,94

Dep. equipos de oficina 9,60 9,60 9,60 9,60 9,60

Dep. equipos de computo 2.099,33 2.099,33 2.099,33

Dep. muebles y enseres 173,25 173,25 173,25 173,25 173,25 173,25 173,25 173,25 173,25 173,25

Total gastos administrativos 21.411,65 22.282,04 23.192,03 22.044,10 23.038,78 24.069,13 25.156,39 26.293,12 27.481,58 28.724,11

GASTOS DE VENTAS

Sueldo vendedor 7.071,64 7.393,40 7.729,80 8.081,51 8.449,21 8.833,65 9.235,58 9.655,80 10.095,14 10.554,47

Publicidad 1.800,00 1.881,90 1.967,53 2.057,05 2.150,64 2.248,50 2.350,81 2.457,77 2.569,60 2.686,51

Total gastos de ventas 8.871,64 9.275,30 9.697,33 10.138,55 10.599,86 11.082,15 11.586,39 12.113,57 12.664,74 13.240,98

GASTOS FINANCIEROS

Interés por préstamo 1.304,76 1.304,76 1.304,76

Total gastos financieros 1.304,76 1.304,76 1.304,76

COSTO TOTAL 187.515,96 195.678,69 204.212,82 209.731,16 219.059,56 228.802,81 238.999,41 249.659,95 260.805,55 272.458,28

Imprevistos 5% 9.375,80 9.802,40 10.248,41 10.714,71 11.202,23 11.711,93 12.244,82 12.801,96 13.384,45 13.993,44

TOTAL COSTOS 196.891,76 205.481,09 214.461,22 220.445,87 230.261,79 240.514,73 251.244,23 262.461,91 274.190,00 286.451,72

129

CUADRO Nº 81
INGRESOS

AÑOS
COSTOS DE
OPERACIÓN

UNIDADES
PRODUCIDAS

COSTO
UNITARIO DE
FABRICACIÓN

UTILIDAD
20%

PVP
INGRESOS

POR
VENTA

1 196.891,76 4.080 48,26 9,65 57,91 236.270,11

2 205.481,09 4.080 50,36 10,07 60,44 246.577,30

3 214.461,22 4.320 49,64 9,93 59,57 257.353,47

4 220.445,87 4.320 51,03 10,21 61,23 264.535,04

5 230.261,79 4.560 50,50 10,10 60,60 276.314,15

6 240.514,73 4.560 52,74 10,55 63,29 288.617,68

7 251.244,23 4.800 52,34 10,47 62,81 301.493,07

8 262.461,91 4.800 54,68 10,94 65,62 314.954,29

9 274.190,00 4.800 57,12 11,42 68,55 329.028,00

10 286.451,72 4.800 59,68 11,94 71,61 343.742,06

CUADRO Nº 82
CLASIFICACIÓN DE COSTOS

RUBROS

AÑO 1 AÑO 5 AÑO 10

C. FIJOS
C.

VARIABLE
C. FIJOS

C.
VARIABLES

C. FIJOS
C.

VARIABLES

COSTOS DE PRODUCCIÓN

Materia prima directa

45.072,00

53.852,14

67.270,27

Mano de obra directa

45.081,06

53.862,96

67.283,79

Mano de obra indirecta 12.646,40

15.109,95

18.874,84

Dep. Edificio 456,00

456,00

456,00

Dep. Maquinaria y equipo 3.878,46

3.878,46

3.878,46

Dep. Herramientas 54,00

54,00

54,00

Amortización activo diferido 140,00

140,00

140,00